
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ NGHĨA SƠN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:       /KH-UBND Nghĩa Sơn, ngày     tháng 6 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 10, Chương trình mục tiêu quốc gia  

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số  

và miền núi xã Nghĩa Sơn năm 2025 

 

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -2030, giai đoạn I: từ 

năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và 

chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS; Quyết định số 

28/2023/QĐ-TTg ngày 23/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về Sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ 

tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách 

đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; Thông tư 

02/2022/TTUBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban dân tộc, Thông tư số 

02/2023/TT-UBDT ngày 21/8/2023 của Ủy ban dân tộc sửa đổi, bổ sung Thông 

tư 02/2022/TTUBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban dân tộc về hướng dẫn thực 

hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I 

từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của 

Bộ Tài chính Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ 

nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Quyết định 3181/QĐ-UBND ngày 

24/5/2025 của UBND huyện Tư Nghĩa về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp năm 

2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số từ nguồn vốn ngân sách trung ương, đối ứng ngân 

sách tỉnh, ngân sách huyện.  

UBND xã Nghĩa Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 

10, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi xã Nghĩa Sơn năm 2025, với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 10, Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

xã Nghĩa Sơn năm 2025 nhằm biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy 

vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và 

tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số.  
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- Tiếp tục phát huy và nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính 

quyền, đoàn thể các cấp đối với công tác người có uy tín trong giai đoạn hiện 

nay; đồng thời, tạo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các ngành trong công tác 

vận động, phát huy vai trò, trách nhiệm của người có uy tín trong đồng bào dân 

tộc thiểu số. 

2. Yêu cầu 

Việc thực hiện biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò 

của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên 

truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số năm 2025 đảm bảo đúng nội dung, 

đối tượng, chế độ chính sách và đảm bảo kịp thời, công khai, dân chủ. 

II. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG 

1. Người có uy tín được phê duyệt tại Quyết định số 2381/QĐ-UBND 

ngày 24/4/2024 của Chủ tịch UBND huyện Tư Nghĩa về việc công nhận người 

có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số huyện Tư Nghĩa, giai đoạn 2024 – 

2027. 

2. Người dân ở vùng DTTS&MN; cán bộ, công chức, viên chức được 

giao nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào 

vùng đồng bào DTTS&MN; Lãnh đạo tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể ở 

xã, thôn, bản; già làng, trưởng thôn, bản, người có uy tín, các chức sắc, chức 

việc tôn giáo ở vùng DTTS&MN. 

3. Các tổ chức, cá nhân liên quan trong hoạt động quản lý và thực hiện 

Tiểu dự án 1, Dự án 10 của Chương trình. 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến 

- Đề xuất số lượng, quy mô, cách thức tổ chức thực hiện mô hình điển 

hình tiên tiến (là các Trưởng thôn, người có uy tín, lực lượng cốt cán; học sinh, 

sinh viên, thanh niên tiêu biểu người dân tộc thiểu số trên địa bàn xã) gửi Phòng 

Nội vụ huyện tổng hợp để trình Chủ tịch UBND cấp huyện quyết định Xây dựng 

mô hình điển hình tiên tiến (khi có hướng dẫn của UBND huyện). 

- Tham dự Hội nghị biểu dương, tôn vinh, khen thưởng đối với các điển 

hình tiên tiến cấp huyện, tỉnh năm 2025 (thực hiện khi có Kế hoạch của UBND 

huyện, tỉnh). 

- Thời gian: Theo Kế hoạch của UBND huyện, Ban Dân tộc tỉnh. 

2. Phát huy vai trò của người có uy tín trong vùng đồng bào 

DTTS&MN 

2.1 Thực hiện cung cấp thông tin, tài liệu, ấn phẩm truyền thông: 

Thực hiện cấp báo Dân tộc và Phát triển, báo Quảng Ngãi cho lực lượng 

người có uy tín; Thời gian thực hiện: cả năm 2025. 

2.2 Hỗ trợ, động viên, khen thưởng, tặng quà cho lực lượng người có 

uy tín 



3 

 

- Tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho người có uy tín trong đồng bào DTTS 

nhân dịp tết Nguyên đán, tết Cổ truyền của người dân tộc thiểu số; phối hợp với 

UBND huyện tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ người có uy tín khi: bị ốm đau; gia đình 

gặp khó khăn do thiên tai, hỏa hoạn; thăm viếng người có uy tín qua đời hoặc 

thân nhân (bố, mẹ, vợ, chồng, con) qua đời theo đề nghị của UBND các xã; hỗ 

trợ, kịp thời động viên và thực hiện các biện pháp bảo vệ, tạo điều kiện cho 

người có uy tín phát huy vai trò, thực hiện nhiệm vụ được giao 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025 (khi có phát sinh). 

2.3 Hoạt động tham quan, học tập kinh nghiệm cho người có uy tín 

- Tham gia Đoàn tham quan học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh cho người có 

uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số của Ban Dân tộc tỉnh và UBND huyện tổ 

chức (nếu có). 

3. Phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, vận 

động đồng bào dân tộc thiểu số 

- Thành phần tham gia: Người dân ở vùng DTTS&MN; cán bộ, công 

chức, viên chức được giao nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên 

truyền, vận động đồng bào vùng đồng bào DTTS&MN; Lãnh đạo tổ chức Đảng, 

chính quyền, đoàn thể ở xã, thôn, bản; già làng, trưởng thôn, bản, người có uy 

tín, các chức sắc, chức việc tôn giáo ở vùng DTTS&MN. 

- Thời gian: Trong quý IV năm 2025. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn ngân sách được phê duyệt tại Quyết định 3181/QĐ-UBND 

ngày 24/5/2025 của UBND huyện Tư Nghĩa về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp 

năm 2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số từ nguồn vốn ngân sách trung ương, đối ứng 

ngân sách tỉnh, ngân sách huyện 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng UBND xã 

- Chịu trách nhiệm tham mưu, thực hiện các nội dung Kế hoạch này ở cấp 

xã đảm bảo hiệu quả, đúng quy định; phối hợp với các ngành liên quan, các thôn 

hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 

12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã theo 

quy định; Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg ngày 23/11/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg 

ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người 

có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Phối hợp với Phòng Nội vụ và UBND huyện thực hiện các chế độ, chính 

sách đối với người có uy tín trên địa bàn theo những nội dung, thời gian của Kế 

hoạch này. Rà soát tổng hợp, danh sách bình chọn, công nhận người có uy tín 

năm 2025, gửi Phong Nội vụ tham mưu UBND huyện tổng hợp, trình UBND 

huyện ban hành quyết định phê duyệt. 
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- Thông tin kịp thời cho Phòng Nội vụ và UBND huyện về tình hình của 

người có uy tín gặp khó khăn do hậu quả của thiên tai; cha, mẹ, vợ, chồng, con 

và bản thân người có uy tín bị bệnh, qua đời để tổ chức thăm, viếng kịp thời. 

- Tham mưu thành lập Đoàn và xây dựng Kế hoạch tổ chức học tập kinh 

nghiệm ngoài tỉnh đối với người có uy tín để tổ chức thực hiện có hiệu quả 

(Thực hiện theo Kế hoạch Ban dân tộc tỉnh và UBND huyện) nếu có. 

- Tổng hợp, báo cáo đánh giá tình hình và kết quả thực hiện chính sách 

đối với người có uy tín trên địa bàn xã theo quy định; kịp thời báo cáo, tham 

mưu đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết những khó khăn, vướng mắc 

phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện. 

2. Tài chính - Kế toán xã 

Hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện 

Kế hoạch theo đúng quy định hiện hành. 

Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 10, Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi xã 

Nghĩa Sơn năm 2025./. 

 
Nơi nhận:  
- UBND huyện;  

- Phòng Nội vụ;  

- TT Đảng ủy;  

- TT HĐND;  

- CT, các PCTUBND;  

- Văn phòng UBND;  

- Khối Dân vận xã;  

- Tài chính - Kế toán;  

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Triền 
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